
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 4 de janeiro de 2023 Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A50B2D9B82FA0CA3ED91DE7DCB6F0CD3



quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 007/2023  EXONERA, SERVIDORES MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA deste Município e dá outras providências administrativas.

• EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS

• EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A50B2D9B82FA0CA3ED91DE7DCB6F0CD3



quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

                            

 
DECRETO  Nº- 007  DE 04 DE JANEIRO DE 2023 
 

 

EXONERA, SERVIDORES MUNICIPAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA deste Município e 

dá outras providências administrativas. 

 

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuições 

constitucionais legais e administrativas, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Exonerar os Servidores Municipais, abaixo relacionados, da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura do Município de Ibipeba; 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM EXONERADOS: 

 

ELIZANGELA LUIZ DE VASCONCELOS- VIDE DIRETORA DO COLÉGIO 

MUNICIPAL LUIZ ALVES BARRETO–SEDE. 

EDILEIDE FRANCISCA BASTOS- COORDENDORA DO COLÉGIO 

MUNICIPAL ANTÔNIO BARNABÉ- POVOADO DE SÃO TOMÉ. 

ELISÂNGELA MENDES DOS SANTOS- VIDE-DIRETORA DO COLÉGIO 

MUNICIPAL LUIZ ALVES BARRETO- SEDE. 

WILLIANE NOVAES LEITE- COORDENDORA DO COLÉGIO MUNICIPAL 

SAMUEL DAMASCENO- NO POVOADO DE LAGOA CEDRO. 

GERMANA SILVA ROCHA- VICE-DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

OLAVO BILAC- POVOADO DE MIRORÓS. 

LELIA PEREIRA DOS SANTOS- VICE-DIRETORA DO COLÉGIO MUNICIPAL 

OLAVO BILAC- POVOADO DE MIRORÓS. 

ELI MICHEL SOUZA BASTOS FREITAS- VICE-DIRETORA DO COLÉGIO 

MUNICIPAL FAUSTINIANO BASTOS- POVOADO DE LAGOA GRANDE. 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAE2723E7AEA60193002E0BE71C25A45

quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

DUCILENE BASTOS GUIMARÃES- COORDENADORA PEDAGÓGICA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

JOAQUINA SOUSA BASTOS NETA- COORDENADORA PEDAGÓGICA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

FLAVIO GOMES MARTINS- COORDENADOR DE CULTURA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA–SEDE. 

FALCIONE SOUSA SANTOS- COORDENADOR DE TRANSPORTES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

ALAECIO RAMOS DOS SANTOS- COORDENADOR DE INFORMÁTICA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

FABIANA PEREIRA DIAS- COORDENADORA DE PROJETOS E 

CONVÊNIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-

SEDE. 

AMANDA ROSA DE SOUZA- COORDENADORA DE PROJETOS E 

CONVÊNIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-

SEDE. 

ACACIA VALERIA GOME BARRETO- COORDENADORA DE CENSO E 

ESCOLAR, MATRICULAS E INDICADORES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

FABIANA DE SOUZA BARRETO- COORDENADORA DE MERENDA 

ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-

SEDE. 

GICELIA SOARES BARRETO- COORDENADORA PEDAGÓGICA DO 

FUNDAMENTAL I DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA-SEDE. 

TATIANE NEIVA BARRETO- COORDENADORA DE GESTÃO ESCOLAR DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

MARINA MALAQUIAS DE SOUSA- GERENTE PEDAGÓGICA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAE2723E7AEA60193002E0BE71C25A45

quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

CLEONICA SOUSA DURAES CASTRO- SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

DANIEL ALVES PCHECO- GERENTE ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

CRISTIANE MIRANDA DOURADO- SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL SAMUEL DAMASCENO-POVOADO DE LAGOA DO 

CEDRO. 

DANIELA ALVES DE SOUZA- SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL FAUSTINIANO BASTOS- POVOADO DE LAGOA 

GRANDE. 

NATALIA BATISTA BASTOS- SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL LUIZ ALVES BARRETO I – SEDE. 

AUDIERES DE SOUZA BASTOS- SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL LUIZ ALVES BARRETO II- SEDE. 

LAIANE SOUZA DA SILVA- SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL NECY NOVAES- POVOADO DE OLHOS D’ÁGUA. 

LILIANE VIEIRA MARTINS- SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL EPAMINONDAS ROCHA- POVOADO DE MIRORÓS. 

ADAISE MARTINS DE BRITO- SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL LUIZ ALVES BARRETO II- SEDE. 

MARTA BARRETO DE SOUZA- - SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL OLAVO BILAC- POVOADO DE MIRORÓS. 

MIDIA VIEIRA BATISTA- - SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL ANTÔNIO BALBINO- POVOADO DE IGUITU. 

IRES DE ANDRADE NUNES- - SECRETÁRIA DE APOIO ESCOLAR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL JOSÉ DE ALTINO- POVOADO DE REMANGA. 

TALUANA GOMES BASTOS- COORDENADORA PEDAGÓGICA DO 

COLÉGIO MUNICIPAL FAUSTINIANO BASTOS- POVOADO DE LAGOA 

GRANDE. 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAE2723E7AEA60193002E0BE71C25A45

quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

ADRIANA BATISTA BASTOS- COORDENADORA PEDAGÓGICA DO 

COLÉGIO MUNICIOAL LUIZ ALVES BARRETO II-SEDE. 

RAIANE ANDRADE BARBOSA- COORDENADORA PEDAGÓGICA DO 

COLÉGIO MUNICIPAL OLAVO BILAC- POVOADO DE MIROROS. 

GLAUCIETE GOMES BARRETO- COORDENADORA PEDAGÓGICA DO 

COLÉGIO MUNICIPAL LUIZ ALVES BARRETO I – SEDE. 

ALEXSANDRA NUNES DE ABREU- VICE-DIRETORA DO COLÉGIO 

MUNICIPAL ANTÔNIO BALBINO- POVOADO DE IGUITU. 

CREMILDA DA SILVA ANDRADE- COORDENADORA DO FUNDAMENTAL II 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDE. 

VIVIANE ROCHA NUNES FIGUEIREDO- COORDENADORA PEDAGÓGICA 

O COLÉGIO MUNICIPAL ANTÔNIO BALBINO- POVOADO DE IGUITU. 

IRACEMA SOUZA SANTOS- COORDENADORA PEDAGÓGICA DO 

COLÉGIO MUNICIPAL EPAMINONDAS ROCHA- POVOADO DE MIROROS. 

ELVIS CARLOS VIEIRA FIDELIS- COORDENADOR PEDAGÓGICO DA 

ESCOLA MUNICIPAL NECY NOVAES- POVOADO DE OLHOS D’ÁGUA. 

GILVANE BARBOSA SOUZA- VICE- DIRETOR DO COLÉGIO MUNICIPAL 

ANTÔNIO BARNABÉ- POVOADO DE SÃO TOMÉ. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, em 04 de janeiro de 2023 

 

 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAE2723E7AEA60193002E0BE71C25A45

quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CPP‐03501‐2021 

 
PREGÃO  PRESENCIAL    Nº  PP‐035‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA, 
CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  LINK3  TECNOLOGIA  LTDA.  CNPJ/MF  nº 
18.603.576/0001‐09 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato nº CPP‐
03501‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  um  período  de  03 
(Três)  meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/11/2022,  passando  a  vencer  em 
31/01/2023. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 
e Cláusula Terceira do Contrato. Data de Assinatura: 01/11/2022. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

966A7AE7E2B7B32281DA1C6D34A5ACF8

quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐00401‐2022.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐004‐2022.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  RAFAEL  MENDONCA  DOS  SANTOS,  CPF:  031.936.995‐19  ‐ 
Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CIN‐00401‐2022. Prorrogação 
do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  um  período  de  12  (Doze)  meses  consecutivos, 
contados a partir de 01/12/2022, passando a vencer em 30/11/2023. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 17/11/2022. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

966A7AE7E2B7B32281DA1C6D34A5ACF8

quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 4 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 
Número do Contrato: CTP‐0401‐2022 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº TP‐004‐2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratada:  IRESAN  CONSTRUCOES  EIRELI.  CNPJ/MF  nº 
37.034.692/0001‐07 ‐ Objeto: 2º Termo Aditivo de prorrogação de prazo por 60 (Sessenta) dias 
consecutivos, ao contrato nº CTP‐0401‐2022. Prorrogação do prazo para obras e  serviços de 
engenharia  para  pavimentação  de  ruas  no Alto  da Vereda, Mirorós  e  Sede  do município  de 
Ibipeba‐BA,  prorrogado  a  partir  de  28/12/2022,  passando  a  vencer  em  26/02/2023. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 
Décima Terceira do Contrato. Data de Assinatura: 02/12/2022. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A50B2D9B82FA0CA3ED91DE7DCB6F0CD3


		2023-01-04T13:12:28-0300




